1

EDITAL FUNDECI 02/2019 – DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

O Banco do Nordeste torna público o resultado parcial da etapa Seleção das Propostas do EDITAL

FUNDECI 02/2019 – DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - Difusão e Transferência de Tecnologia em

Territórios Prioritários do Plano AGRONORDESTE do MAPA e do Programa de Desenvolvimento

Territorial do Banco do Nordeste (PRODETER)), no qual foram classificados 23 (vinte e três)

projetos, listados abaixo. Também foi formado um banco de projetos classificáveis com 21 (vinte

e um) projetos, que serão chamados desde que haja recursos disponíveis para este Edital.

Fortaleza (CE), 07 de julho de 2020.

EDITAL FUNDECI 02/2019 - ETAPA SELEÇÃO DOS PROJETOS - RESULTADO PARCIAL
 Projetos Classificados - Maior Nota por Estado

UF Proponente CNPJ Executor/CNPJ Título do Projeto Nota

PB

AGENCIA REGIONAL DE APOIO
E VALORIZAÇÃO DAS
ATIVIDADES PRODUTIVAS E
TÉCNICAS DE CONVIVÊNCIA
COM O SEMIÁRIDO

09.032.206/0001-78

CAPRINOCULTURA
SUSTENTÁVEL NO
TERRITÓRIO DO
CURIMATAÚ

84,75

AL
INSTITUTO NORDESTINO DE
CIDADANIA E MORADIA
POPULAR

20.112.552/0001-07

 FOMENTO À ORGANIZAÇÃO
TERRITORIAL DA CADEIA
PRODUTIVA DA
APICULTURA DE BASE
FAMILIAR NO TERRITÓRIO
DE BATALHA (AL) COMO
ESTRATÉGIA DE
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL,
INCLUSÃO PRODUTIVA E
DIFUSÃO TECNOLÓGICA

82,33

BA
MOVIMENTO DE
ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA

16.260.713/0001-24

 AVICULTURA CAIPIRA:
DIFUSÃO TECNOLÓGICA E
INCLUSÃO
SOCIOPRODUTIVA

81,75

PE

ASSOCIAÇÃO DE
AGRICULTORES E
AGRICULTORAS
AGROECOLÓGICOS DE BOM
JARDIM

03.596.406/0001-77

 CULTIVANDO
AGROECOLOGIA,
COLHENDO
SUSTENTABILIDADE NO
SEMIÁRIDO.

80,75

MG
ASSOCIAÇÃO CENTRAL DOS
FRUTICULTORES DO NORTE
DE MINAS

25.211.905/0001-31

 MODERNIZAÇÃO DOS
PROCESSOS DE COTAÇÃO,
PREVISÃO DE SAFRA E
CLASSIFICAÇÃO DA FRUTA
NA CULTURA DA BANANA

79,25

RN

ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO DE CAIÇARA DO
RIO DO VENTO

09.394.925/0001-39

 PROCAPRI - GERAÇÃO E
TRANSFERÊNCIA DE
TECNOLOGIAS QUE VISAM
MELHORAR A
PRODUTIVIDADE DE
CAPRINOS LEITEIROS NA

77,33

2

REGIÃO CENTRAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

SE
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO
E PEQUENAS EMPRESAS DE
SERGIPE

13.115.183/0001-32

 REDE CITRUS – RESGATE
DA CITRICULTURA
SUSTENTÁVEL NO
TERRITÓRIO SUL
SERGIPANO

77,25

PI
CENTRO DE HABILITAÇÃO E
APOIO AO PEQUENO
AGRICULTOR DO ARARIPE

35.449.743/0001-28

 PECUÁRIA SUSTENTÁVEL E
GERAÇÃO DE RENDA NO
ALTO MÉDIO CANINDÉ DO
PIAUÍ.

75,67

CE
INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO E
FORMAÇÃO CIDADÃ

99.422.96/0001-34

COMUNIDADES VIVAS 75,67

MA
SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL SENAR
- AR/MA

04.298.388/0001-00

 MELHORAMENTO
GENÉTICO DA
BOVINOCULTURA DE LEITE
NO MÉDIO MEARIM

70,33

ES
ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL
ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DE
VINHÁTICO

31.788.649/0001-42

 AGROECOLOGIA:
SEMEANDO
CONHECIMENTO PARA QUE
O POVO POSSA COLHER
DIGNIDADE.

70,00

EDITAL FUNDECI 02/2019 - ETAPA SELEÇÃO DOS PROJETOS - RESULTADO PARCIAL
 Projetos Classificados – Ordem decrescente de nota

UF Proponente CNPJ Executor/CNPJ Título do Projeto Nota

PE ASSOCIACAO CRISTA DE BASE 06.740.096/0001-00

 AÇÕES E IMPLEMENTAÇÃO
DE TECNOLOGIAS
INOVADORAS NA
MELHORIA DA CADEIA
PRODUTIVA DA
OVINOCAPRINOCULTURA,
APICULTURA E
MANDIOCULTURA

80,50

AL
ASSOCIAÇÃO DE
AGRICULTORES
ALTERNATIVOS

24.175.630/0001-65

 PROMOÇÃO DO
DESENVOLVIMENTO E DA
SEGURANÇA ALIMENTAR
DA CAPRINOCULTURA
LEITEIRA NO AGRESTE
ALAGOANO

79,75

BA

SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL SENAR
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
DA BAHIA

04.393.878/0001-95

 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
CAPACITAÇÃO PARA
PRODUTORES DE TOMATE,
FEIJÃO E CEBOLA NO
TERRITÓRIO DE JACOBINA
E IRECÊ

79,00

PE
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO
E PEQUENAS EMPRESAS DO
ESTADO DE PERNAMBUCO

09.829.524/0001-64
 PROJETO AGRONORDESTE

SERTÃO DO ARARIPE
PERNAMBUCANO

79,00

PB
EMPRESA PARAIBANA DE
PESQUISA, EXTENSAO RURAL
E REGULARIZACAO FUNDIARIA

33.820.785/0001-06

 DIFUSÃO, TRANSFERÊNCIA
DE TECNOLOGIA E
CAPACITAÇÃO SOBRE OS
SISTEMA DE PRODUÇÃO DE
CAPRINOS E OVINOS NO
CARIRI OCIDENTAL DA
PARAÍBA

77,50

3

PB
EMPRESA PARAIBANA DE
PESQUISA, EXTENSAO RURAL
E REGULARIZACAO FUNDIARIA

33.820.785/0001-06

 INOVAÇÃO DE SISTEMAS DE
TERMINAÇÃO EM
CONFINAMENTO DE
CORDEIROS POR MEIO DE
DIFUSÃO E
TRANSFERÊNCIA DE
TECNOLOGIA NO
PIEMONTE DA BORBOREMA

77,00

PE
INSTITUTO TECNOLÓGICO DAS
CADEIAS BIOSSUSTENTÁVEIS

25.682.795/0001-96

 QUALIDADE DA PESCA DE
MARISCOS E OSTRAS NA
RMR/PE - NÚCLEO NORTE
(IGARASSU, ITAPISSUMA E
ITAMARACÁ)

76,50

RN
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

08.281.073/0001-00
 PROJETO MAIS LEITE NO

SERIDO DO RIO GRANDE
DO NORTE

76,33

BA

CENTRO DE CONVIVENCIA E
DESENVOLVIMENTO
AGROECOLOGICO DO
SUDOESTE DA BAHIA

07.992.812/0001-00

 CONSTRUINDO
CONHECIMENTO E
PROMOVENDO A
AGRICULTURA FAMILIAR
AGROECOLÓGICA NO
TERRITÓRIO MÉDIO RIO DE
CONTAS

76,00

RN
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

08.281.073/0001-00
 PROJETO MAIS LEITE NO

ALTO OESTE DO RIO
GRANDE DO NORTE

76,00

CE
SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL - CE

04.284.688/0001-30

 DIFUNDIR TECNOLOGIAS
PARA O FORTALECIMENTO
DA APICULTURA NO
SERTÃO DE CRATEÚS E
INHAMUNS ATRAVÉS DE
CAPACITAÇÕES

75,33

PI
CENTRAL DE COOPERATIVAS
APÍCOLAS DO SEMI-ÁRIDO
BRASILEIRO

07.533.740/0001-32

 PROJETO DE
TRANSFERÊNCIA DE
TECNOLOGIAS APÍCOLAS
DE PRODUÇÃO

75,33

EDITAL FUNDECI 02/2019 - ETAPA SELEÇÃO DOS PROJETOS - RESULTADO PARCIAL
 Projetos Classificáveis

UF Proponente CNPJ Executor/CNPJ Título do Projeto Nota

RN
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

08.281.073/0001-00
 PROJETO MAIS LEITE NO

POTENGI DO RIO GRANDE
DO NORTE

75,00

PE
CENTRO DIOCESANO DE
APOIO AO PEQUENO
PRODUTOR

03.801.762/0001-85
 FORTALECIMENTO DA

CADEIA PRODUTIVA DA
CAPRINOCULTURA

75,00

PE
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO
E PEQUENAS EMPRESAS DO
ESTADO DE PERNAMBUCO

09.829.524/0001-64

 PROJETO APICULTURA
PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO SERTÃO

74,25

MG
CARITAS DIOCESANA DE
JANUÁRIA

03.468.396/0001-94

 PROJETO VEREDEIROS:  "
ECONOMIA SOLIDÁRIA,
AGROEXTRATIVISMO E
RESPONSABILIDADE
AMBIENTAL"

74,00

4

RN

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE

10.877.412/0005-91

 PRÓ-LEITE – MELHORIAS
DA CADEIA DO LEITE
ATRAVÉS DE GESTÃO DA
INOVAÇÃO E DAS
TECNOLOGIAS DE
CONVIVÊNCIA COM O
SEMIÁRIDO.

73,67

RN
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

08.281.073/0001-00

 TRANSFERÊNCIA DE
TECNOLOGIAS
SUSTENTÁVEIS NA
PRODUÇÃO DE FRUTAS NO
VALE DO AÇÚ, RIO
GRANDE DO NORTE

73,00

SE
ASSOCIAÇÃO DE CAMPONESAS
E CAMPONESES DO ESTADO DE
SERGIPE

24.321.998/0001-94

 AGRO-BIO-DIVERSIDADE DA
MANDIOCA: GERANDO
RENDA ATRAVÉS DA
VALORIZAÇÃO DO
CONHECIMENTO POPULAR
E DOS SUBPRODUTOS
ASSOCIADOS À MANDIOCA.

72,75

CE

FUNDAÇÃO DE APOIO A
SERVIÇOS TECNICOS, ENSINO
E FOMENTO A PESQUISAS -
FUNDAÇÃO ASTEF

08.918.421/0001-08

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
CEARÁ/
10.744.098/0001-45

QUALIFICAÇÃO DA
APICULTURA NO SERTÃO
DE CRATEÚS/INHAMUNS.

72,67

RN
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

08.281.073/0001-00

 REVITALIZAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO DA
CAJUCULTURA NO MATO
GRANDE POTIGUAR
ATRAVÉS DE DIFUSÃO DE
INOVAÇÕES
TECNOLÓGICAS

72,33

RN
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL SENAR
AR/RN

04.256.238/0001-33
 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E

FORMAÇÃO PROFISSIONAL
RURAL NO VALE DO AÇU

72,33

BA
SERVIÇO DE APOIO AS MICRO
E PEQUENAS EMPRESAS DO
ESTADO DA BAHIA

14.797.724/0001-12

 PROJETO DE
DESENVOLVIMENTO DA
CADEIA PRODUTIVA DO
LEITE NO TERRITÓRIO DE
ITAPARICA

72,25

PE
SERVIÇO DE TECNOLOGIA
ALTERNATIVA

12.048.807/0001-83
 PROJETO SEMIÁRIDO

SUSTENTÁVEL
71,75

RN
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL SENAR
AR/RN

04.256.238/0001-31
 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E

FORMAÇÃO PROFISSIONAL
RURAL NO POTENGI

71,33

BA
ASSOCIAÇÃO HUMANA POVO
PARA POVO BRASIL

08.949.168/0001-50

CABRUCA SUSTENTÁVEL 71,25

CE

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

12.397.930/0001-00

 TECNOLOGIAS PARA
FORTALECIMENTO DA
BANANICULTURA DOS
TERRITÓRIOS DO MACIÇOS
DE BATURITÉ E
METROPOLITANA DE
FORTALEZA

71,00

RN
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL SENAR
AR/RN

04.256.238/0001-31
 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E

FORMAÇÃO PROFISSIONAL
RURAL NO ALTO OESTE

70,67

5

RN
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL SENAR
AR/RN

04.256.238/0001-32

 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
FORMAÇÃO PROFISSIONAL
RURAL NO AGRESTE E
LITORAL SUL

70,33

RN
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL SENAR
AR/RN

04.256.238/0001-33

 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
FORMAÇÃO PROFISSIONAL
RURAL NO MATO GRANDE
1

70,33

PE
INSTITUTO DE ASSESSORIA
PARA O DESENVOLVIMENTO
HUMANO

05.773.404/0001-31

ALDEIA AGROECOLÓGICA
DIGITAL

70,25

PE
ASSOCIAÇÃO DE ORIENTAÇÃO
ÀS COOPERATIVAS DO
NORDESTE

10.522.050/0001-92

 BIOTECNOLOGIA DA
REPRODUÇÃO E
DINAMIZAÇÃO ECONÔMICA
NA PRODUÇÃO FAMILIAR
DE CAPRINOS E OVINOS DE
LEITE EM ARCOVERDE E
IGUARACI / PERNAMBUCO

70,00

PE
INSTITUTO DE CIÊNCIA
TECNOLOGIA INOVAÇÃO E
CULTURA - INCUBATIC

14.991.568/0001-26
 RENASCENÇA 4.0:

CULTURA, PRODUTIVIDADE
E TECNOLOGIA

70,00

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste

NOTA: Conforme o item 15 do Edital, após a divulgação do resultado preliminar da Segunda Etapa

- Seleção das Propostas, eventual recurso poderá ser apresentado ao Banco do Nordeste, em

correspondência assinada pelo representante legal da empresa, digitalizada, e encaminhada ao

correio eletrônico relacionamento@bnb.gov.br, com assunto “RECURSO – NOME DO PROJETO”. O

prazo para encaminhamento do recurso é de até 10 (dez) dias corridos a contar do dia seguinte à

data de divulgação do resultado no portal do Banco do Nordeste. O recurso deverá obedecer aos

requisitos dos artigos 58, inciso I, e 60, da Lei nº 9.784/1999. No texto do pedido de recurso, não

serão aceitas informações adicionais de qualquer natureza que modifiquem a proposta original,

nem o envio de documentos complementares àqueles originalmente encaminhados.